---

<sup>122</sup> CASEY, S. Lactantius' Reaction to Pagan Philosophy, s. 204.

<sup>123</sup> „*Modo illud verum sit, quod ipsi solent profiteri, studio investigandae veritatis se teneri, efficiam profecto, ut quaesitam veritatem diu, et aliquando inventam esse credant, et humanis ingeniis inveniri non potuisse fateantur.*“ (Lactantius, *Div. inst.* II, 20 / PL, 6, 346a-b.)

<sup>124</sup> „*Quia veritas, id est arcanum summi Dei, qui fecit omnia, ingenio ac propriis non potest sensibus comprehendi: alioqui nihil inter Deum hominemque distaret, si consilia et dispositiones illius majestatis aeternae cogitatio assequeretur humana. Quod quia fieri non potuit, ut homini per seipsum ratio divina innotesceret, non est passus hominem Deus lumen sapientiae requirentem diutius errare, ac sine ullo laboris effectu vagari per tenebras inextricabiles; aperuit oculos ejus aliquando, et notionem veritatis munus suum fecit: ut et humanam sapientiam nullam esse monstraret, et erranti ac vago viam consequendae immortalitatis ostenderet*“ (Lactantius, *Div. inst.* I, praef. / PL, 6, 113a-b.)

## 4 VYBRANÉ OKRUHY LACTANTIOVY TEOLOGIE

### 4.1 „Non potest esse nisi unus pater, ita nec dominus nisi unus.“ – Lactantiova nauka o Bohu

#### 4.1.1 Prozřetelnost a monoteismus

Obhajoba monoteismu je pro apologetiku v prostředí řecko-římského polyteismu výchozím bodem argumentace. Ve 3.a 4. století po Kr. plnil sice antický polyteismus stále ještě funkci státního kultu, pro většinu lidí ze vzdělanějších vrstev však již nebyl osobní vírou a postavy římského panteonu již nebyly živými bohy. Vzdělanější lidé, pakliže nepřijali křesťanskou víru, se povětšinou klonili pod vlivem stoicismu a eklekticismu k filosofickému deismu, neurčitěmu tušení vyššího bytí řídicího vesmír. Lactantius, podobně jako jeho předchůdce Minucius Felix, vytušil tuto tendenci a vystavěl na ní svou apologii. Zatímco však Minucius na obhajobě monoteismu založil víceméně celou apologii křesťanství, je u Lactantia pouze předpokladem k jeho přijetí. Zatímco v Minuciově apologetickém dialogu se pohanský účastník diskuze Caecilius stává křesťanem tím, že jej jeho přítel Octavius přesvědčí o absurditě kultu bohů a vyvrátí jeho předsudky o křesťanství, aniž by se více dotkl specificky křesťanských témat, je pro Lactantia obhajoba monoteismu první, „negativní“, částí jeho *Divinarum institutionum*, na niž pak ve druhé, „pozitivní“, části autor předkládá základy křesťanské víry. Odmítnutí kultu bohů a uznání existence jediného Boha je tedy pro Lactantia nezbytným předpokladem jakýchkoli dalších úvah o křesťanské víře.